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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

AKADEMISE SE SHKENCAVE TE SHQIPERISE (ASHSH)

DHE

UNIVERSITETIT TE ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”



Hyrje

Bashképunimi do té kété si fokus kryesor fushén e hulumtimeve dhe studimeve né kérkimin
shkencor e né formimin universitar té brezave té rinj né gjith€ fushat e dijes, né pérputhje me
strategjiné e hapjes ndaj bashkésive shkencore-universitare qé ndiget nga Akademia e
Shkencave e Shqipérisé dhe me politikat bashk&punuese t€ Universitetit t€ Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”,

Akademia e Shkencave e Shqipérisé (ASHSH), me gqendér né Tiran&, sheshi Fan Noli, e
pérfagésuar nga akad. Skénder Gjinushi, Kryetar dhe Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” (UE), me adresé: rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, i pérfagésuar nga rektorja Prof. dr.
Elvira Fetahu, bien dakord pér nénshkrimin e k&saj marréveshjeje sipas kushteve té
méposhtme:

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

Objekti i késaj marréveshjeje éshté vendosja e njé kuadri bashk&épunimi ndérmjet Akademisé
sé Shkencave té Shqipérisé (ASHSH) dhe Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”,
duke pércaktuar ményrat e bashképunimit ndérinstitucional dhe ndérmjet strukturave t€ tyre
pérbérése. Ky bashképunim synon zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta me
interes t& ndérsjellé, né pérputhje me misionin dhe funksionet institucionale t&€ paléve, si dhe
me legjislacionin né fuqi.

Neni 2
Kuadri ligjor i bashképunimit

1. Kjo marréveshje bazohet né dispozitat e ligjit nr. 53/2019 “Pér Akademiné e Shkencave né
Republikén e Shqipérisé”; Ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé", ligjit nr. 109/2024 “Pér
shkencén dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né ¢do akt tjetér ligjor
dhe nénligjor té lidhur me arsimin e larté dhe kérkimin shkencor.

2. Palét angazhohen qé té& respektojné té gjitha rregulloret dhe aktet e brendshme té secilit
institucion, si dhe t& zbatojné standardet dhe politikat ¢ miratuara pér menaxhimin dhe
zhvillimin e aktiviteteve akademike dhe k&rkimore-shkencore.

3. Cdo ndryshim né& kuadrin ligjor ose rregullativ gjaté periudhés s€ vlefshmérisé sé késaj
marréveshjeje do té pasqyrohet dhe do té trajtohet népérmjet njé aneksi pérkatés, i cili do t&
nénshkruhet nga t& dyja palét dhe do t& béhet pjesé pérbérése e marréveshjes.
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Neni 3
Parimet e bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet paléve bazohet né parimet e barazisé, respektit t&€ ndérsjellé,
transparencés, autonomisé institucionale dhe pérfitimit t& pérbashkét.

Palét angazhohen té respektojné legjislacionin né fuqi, standardet akademike dhe shkencore,
si dhe rregulloret e brendshme t& secilit institucion gjaté zbatimit t€ késaj marréveshjeje.

. Né& zbatimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, palét respektojné Kodin europian té sjelljes pér

integritet né kérkimin shkencor, si dhe parimet e integritetit akademik, etikés né€ kérkimin
shkencor dhe normat e sjelljes profesionale, duke pérfshiré respektimin e parimeve kundér
plagjiaturés dhe konfliktit t€ interesit”.

Neni 4
Angazhimi dhe bashképunimi akademik dhe shkencor

Akademia e Shkencave e Shqipéris¢é (ASHSH) dhe Universiteti i Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani" angazhohen pér njé bashké&punim t& ngushté dhe t& géndrueshém, g€ ka pér qéllim
zhvillimin e aktiviteteve akademike, shkencore dhe kérkimore né nivele té larta, me synim
forcimin e kapaciteteve té té dyja institucioneve. Bashké&punimi do té& realizohet pérmes:

1.

Organizimit t& pérbashkét t& konferencave, seminareve, tryezave shkencore, simpoziumeve
dhe aktiviteteve té tjera akademike dhe shkencore;

Zhvillimit dhe zbatimit té projekteve kérkimore dhe studimore me interes t& pérbashkét, né
nivel kombétar dhe ndérkombétar;

Shkémbimit té pérvojés akademike dhe shkencore ndérmjet studiuesve, kérkuesve dhe
stafit akademik, né& funksion t& zhvillimit t& kapaciteteve profesionale dhe kérkimore;
Mbéshtetjes dhe promovimit t& studiuesve té rinj, népérmjet pérfshirjes né aktivitete
kérkimore dhe shkencore;

Hartimit té studimeve, raporteve dhe dokumenteve strategfike me interes t& pérbashkét;
Shkémbimit t& informacionit shkencor, botimeve dhe materialeve akademike, né pérputhje
me rregullat pérkatése;

Bashképunimit né hartimin e strategjive t& zhvillimit dhe t€ akteve normative n& zbatim t&
tyre, né fusha me interes té pérbashkét;

Organizimit té aktiviteteve pér zhvillimin e kapaciteteve shkencore dhe profesionale;
Formave té tjera té bashképunimit t& dakordésuara ndérmjet paléve, né pérputhje me
misionin dhe rregulloret e tyre t& brendshme.

Neni §
Bashképunime té vecanta

Pértej drejtimeve kryesore t& bashképunimit, palét realizojné dhe bashképunime t& veganta t&
cilat shtrihen kryesisht né:

5.

Palét mbéshtesin organizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta shkencore dhe
akademike, sipas nevojés dhe interesit t&€ ndérsjellé;

3



2. Akademia e Shkencave e Shqipérisé (ASHSH), né pérputhje me procedurat dhe rregulloret
e saj té brendshme, mbéshtet dhe, sipas rastit, mundéson pérfshirjen e ekspertéve dhe
studiuesve né aktivitete kérkimore dhe shkencore;

3. ASHSH mund t& ftojé pérfaqésues t&€ Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” pér
té marré pjesé né veprimtari shkencore dhe akademike, sipas nevojés dhe mundésive;

4. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” mbéshtet pjesémarrjen e stafit akademik dhe
kérkimor né aktivitetet e pérbashkéta dhe nxit pérfshirjen e tyre né bashk&punime me
ASHSH;

5. Palét bashké&punojné pér pérfshirjen e studiuesve dhe studentéve né aktivitete kérkimore dhe
shkencore, né pérputhje me rregulloret pérkatése;

6. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” mund t& propozojé eksperté dhe studiues pér
pérfshirje né aktivitete t& pérbashkéta me ASHSH, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
rregulloret né fuqi;

7. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” mund té japé mendime, sugjerime ose
rekomandime né procese me interes té pérbashkét, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe rregulloret e ASHSH;

8. Palét bashké&punojné né aktivitete kérkimore-shkencore dhe né zhvillimin e kapaciteteve
kérkimore, pa cenuar autonomingé institucionale dhe rolin e secilés palg;

9. Palét mbéshtesin shkémbimin e informacionit dhe materialeve shkencore, né pérputhje me
rregullat pérkatése té aksesit dhe pérdorimit;

10. Zbatimi i angazhimeve té parashikuara né két&€ nen béhet né pé&rputhje me kapacitetet

institucionale dhe burimet né& dispozicion t& secilés palé&.

11. Njésité bazé dhe Senati i UE marrin pjesé né procesin e promovimit t& kandidatéve pér
anétaré t&¢ Asamblesé s&¢ ASHSH, né zgjerim té traditave t€ mirénjohura t&é bashk&punimit,
si¢ parashikohet né ligjin dhe né Statutin e saj.

12. Pérfaqésues té trupés akademike té¢ UE pérfshihen sipas fushave né komisionet e
pérhershme qé funksionojné prané ASHSH. UE mirépret inkurajon dhe mundéson
pjesémarrjen né kéto komisione.

Neni 6
Pérgjegjésité ligjore dhe etike né zbatimin e marréveshjes

1. Palét angazhohen pér té respektuar té gjitha dispozitat ligjore dhe rregulloret né fugi qé
lidhen me arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, duke siguruar qé& t& gjitha aktivitetet t&
realizohen né pérputhje me normat ligjore dhe etike q& rregullojné fushat pérkatése.

2. Palét do t& angazhohen té trajtojné ¢do ¢éshtje dhe aktivitet, t& lidhur me zbatimin e késaj
marréveshjeje, me transparencé dhe ndershméri. Cdo veprim do té€ realizohet duke
respektuar parimet e drejtésisé, etikés dhe integritetit profesional.

3. Palét do t& bashké&punojné pér té parandaluar ¢do formé té abuzimit, keqpérdorimit t&
burimeve, ose té veprimeve qé mund t€ démtojné integritetin e marréveshjes. Cdo akt té till¢
do t& merret seriozisht dhe do té trajtohet sipas procedurave dhe sanksioneve té pércaktuara
nga legjislacioni pérkatés dhe rregulloret e brendshme t€ institucioneve.




Neni 7
Promovimi i bashképunimit

. Palét bien dakord pér promovimin e kétij bashképunimi pérmes aktiviteteve publike dhe
informuese, té tilla si konferenca, seminare dhe publikime né faget zyrtare t&€ UE-s€ dhe
ASHSH.

. Informacioni mbi aktivitetet dhe rezultatet e bashképunimit do t& publikohet né ményré
transparente dhe t&€ aksesueshme.

Neni 8
Shkémbimi i botimeve dhe i informacionit

. Palét i sigurojné njéra-tjetrés shk&émbimin e ndérsjellté dhe t& pakushtézuar t€ informacionit

shkencor (katalogé, udhérréfyes, bibliografi), t& periodikéve qé& botojné, té€ botimeve t&

digjitalizuara, té studimeve dhe monografive, etj.

. Palét shkémbejné falas pérmes procedurés sé dhurimeve, botimet shkencore né pérputhje

me profilin dhe nevojat e bibliotekave t& dy institucioneve.

. Akademia e Shkencave e Shqipérisé (ASHSH), né pérputhje me procedurat, kushtet teknike

dhe administrative né fuqi, mbéshtet aksesin e stafit akademik dhe kérkimor t& Universitetit

té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” né sistemet dhe burimet e disponueshme kérkimore.

. Aksesi né sisteme specifike, pérfshiré platformat kombétare dhe ndérkombétare t&

informacionit shkencor, realizohet né pérputhje me rregullat e administrimit dhe pérdorimit

té kétyre sistemeve.

. Pérdorimi i burimeve dhe sistemeve béhet né pérputhje me parimet e integritetit akademik,

sigurisé sé informacionit dhe mbrojtjes sé t€ dhénave.

. Piké kontakti pér komunikimin e vazhdueshém né kuadér té realizmit t& objektivave t& késaj

marréveshje do t€ jené:

— Pér Akademiné e Shkencave: znj. Alma Bela, me detyré specialiste e burimeve njerézore
dhe juriste, me adresé e-maili: alma.bela@akad.gov.al dhe nr. telefoni: +355 688541301.

— Pér Universitetin e Elbasanit:  z. Ervis Sango, me detyré Drejtor i Drejtorisé s&
Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jasht&, me adresé e-maili: ervis.sanco@uniel.edu.al
dhe nr. telefoni: +355 688418729;

. Palét informojné rregullisht njéra-tjetrén pér marréveshjet dy ose shumépaléshe me

interes t& ndérsjellé.

. Palét shkémbejné ekspertiza dhe mbikéqyrje t&€ pérbashkéta t&€ veprimtarisé

shkencore né ekspedita dhe né kérkime.




Neni 9
Pérdorimi i burimeve dhe infrastrukturés

. Palét do t&é angazhohen pér ndarjen dhe pérdorimin e burimeve dhe infrastrukturés q&é mund

té jené t& nevojshme pér realizimin e aktiviteteve t&€ pérbashkéta, si biblioteka, pajisje dhe
teknologji.

. Cdo pérdorim i burimeve dhe infrastrukturés nga ana e paléve do t&€ béhet né& pérputhje me

rregullat dhe procedurat e brendshme té secilés palé, duke siguruar qé€ ato t& shfrytézohen
né ményré efikase dhe t& sigurt.

Neni 10
Efektet financiare

. Palét marrin pér sipér t&€ mbulojné shpenzimet financiare t&€ lidhura me aktivitetet e

bashképunimit, sipas burimeve t€ veta dhe projekt-marréveshjeve specifike.

. Cdo angazhim financiar do té formalizohet né dokumente t€ veganta t€ miratuara nga palét.
. Palét mund té bashk&punojné pér aplikimin né projekte dhe programe financimi kombétare

dhe ndérkombétare, né pérputhje me interesat e tyre dhe rregullat pérkatése.

. Menaxhimi i fondeve, né rast t€ projekteve t& pérbashkéta, rregullohet me marréveshje

specifike ndérmjet paléve.

Neni 11
Kohézgjatja dhe pérfundimi i Marréveshjes

Kjo marréveshje hyn né fuqi nga data e nénshkrimit dhe do t& mbetet e vlefshme deri né
momentin kur njéra palé té shprehé me shkrim vullnetin pér ta pérfunduar.

Ajo mund té rinovohet me marréveshje t&€ shkruar nga té dyja palét.

Secila palé ka t& drejté té zgjidhé kété marréveshje né ményré t€ njéanshme, népérmjet njé
njoftimi me shkrim drejtuar palés tjetér, t& paktén 3 (tre) muaj pérpara datés sé¢ pérfundimit.
Pérfundimi i késaj marréveshjeje nuk ndikon né zbatimin e aktiviteteve apo projekteve té& nisura
gjaté kohézgjatjes sé saj, té cilat do t& vijojné€ deri né pérfundimin e tyre, pérveg rasteve kur
palét bien dakord ndryshe me shkrim.

|

2.

Neni 12
Ndryshimet dhe shtesat né Marréveshje

Cdo ndryshim ose shtesé né kété marréveshje do t& béhet vetém me pélqimin e t& dyja
paléve dhe duhet t& formalizohet me shkrim.

Cdo ndryshim, shtesé ose pérmirésim i marréveshjes do t&€ konsiderohet si pjesé e saj dhe
do té keté t& nj&jtén fuqi ligjore si marréveshja origjinale.

Ndryshimet ose shtesat né marréveshje do té nénshkruhen nga pérfagésuesit e autorizuar t&
secilés palé dhe do t€ béhen pjesé e marréveshjes vetém pasi t€ jené miratuar dhe

nénshkruar nga t& dyja palét.
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4., Palét do té angazhohen & ¢do ndryshim té bé&het né ményré transparente dhe té
dokumentuar, pér té siguruar qé t& dyja palét jané né dijeni té angazhimeve té reja qé€ lindin
nga ¢do modifikim.

Neni 13
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Cdo mosmarréveshje qé lind nga interpretimi ose zbatimi i késaj marréveshjeje do t& zgjidhet
népérmjet negociatave ndérmjet paléve. N& rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet, ajo do t&é

trajtohet sipas legjislacionit né fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

Kjo Marréveshje éshté pérgatitur né dy kopje origjinale, njé pér secilén palé, dhe ka fuqi t&
barabarté ligjore.

Pér:

AKADEMINE E SHKENCAVE
TE SHQIPERISE ——

Akademik 9;€nder Gjinushi




